

P-975

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-104

Comparative Politics and Political Institutions

तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं

M.A. Political Science (MAPS)

1st Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comparative Politics has made the subject of Political Science more scientific. Critically examine this statement.

तुलनात्मक राजनीति ने राजनीति विज्ञान विषय को अधिक वैज्ञानिक बनाया है। इस कथन की समीक्षा करें।

2. Comparing the traditional and modern approaches of comparative politics, explain the different stages of its development.

तुलनात्मक राजनीति के परंपरागत और आधुनिक उपागमों की तुलना करते हुए, इसके विकास के चरणों को स्पष्ट करें।

3. Comparing the unicameral and bicameral legislature, examine its merits and demerits.

एक सदनीय व्यवस्थापिका एवं द्विसदनीय व्यवस्थापिका की तुलना करते हुए, इसके गुण एवं दोषों की समीक्षा करें।

4. The balance between legislative, executive and judiciary is basis of any constitutional system. Examine this statement.

व्यवस्थापिका, कार्यपालिका एवं न्यायपालिका के मध्य एक संतुलन, किसी भी संवैधानिक व्यवस्था की अनिवार्य शर्त है। इस कथन का परीक्षण करें।

5. Explaining the role of Political Elite in Political System, describe any two elite theories.

राजनीतिक व्यवस्था में राजनीतिक अभिजन की भूमिका को रेखांकित करते हुए, इसके किन्हीं दो सिद्धांतों की व्याख्या करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by comparative politics? Analyse its interrelationship with other subjects.

तुलनात्मक राजनीति से आप क्या समझते हैं? विभिन्न विषयों से इसके अंतःसंबंधों का विश्लेषण करें।

2. The role of legislature is continuously declining. Examine this statement.

व्यवस्थापिका की भूमिका में निरंतर ह्रास दिख रहा है। इस कथन का परीक्षण करें।

3. Explain the Input-output analysis of David Easton.

डेविड ईस्टन के निवेश-निर्गत विश्लेषण को समझाइए।

4. In context of Political system explain the interrelationship of structures and functions.

राजनीतिक व्यवस्था के संदर्भ में संरचना और उनके कृत्य के अंतः संबंधों को स्पष्ट करें।

5. Explain the difference of Political Parties based on structure and ideology.

राजनीतिक दलों के संरचनात्मक और वैचारिक विभेद को स्पष्ट करें।

6. Pressure groups are essential part of political system. Examine this statement.

दबाव समूह, राजनीतिक व्यवस्था का अनिवार्य अंग हैं। इस कथन का परीक्षण करें।

7. Explain the different types of representation.

प्रतिनिधित्व के विभिन्न प्रकारों को रेखांकित करें।

8. What do you understand by separation of powers?

शक्ति पृथक्करण से आप क्या समझते हैं?